
 

 

  

 

DAGSORDEN  

for  m ødet  den for m ødet den 12.12.2011   

TEKNI K-  OG MI LJØUDVALGET

[ Til bilagsfortegnelse]   

17 Justering af retningslinjer for gadeha ndel ( 2 0 1 0 - 1 8 1 0 8 2 )  

Som følge af liberalisering af næringsloven, der træder i kraft 1. januar 2012, skal Teknik- og Miljøudvalget godkende, at retningslinjerne for gadehandel revideres. 
Endvidere skal Borgerrepræsentationen give en tillægsbevilling til håndtering af følgerne af de reviderede retningslinjer.  

I NDSTI LLI NG OG BESLUTNI NG 

 

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender, 

 

                  at vedlagte reviderede retningslinjer for stader og mobilt gadesalg, jf. bilag 1, implementeres. Herunder at Teknik- og Miljøforvaltningen indfører et elektronisk 

booking- og betalingssystem for stader. Det forudsættes, at dette finansieres af merindtægter fra udvidelsen af stader og mobilt gadesalg, jf. 3. at-punkt.  

 

                  at Teknik- og Miljøforvaltningen forbereder et toårigt forsøg med gademarked. 

 

                  at Teknik- og Miljøforvaltningen forud for implementering sender de reviderede retningslinjer og projektforslag til gademarked i 4 ugers offentlig høring på 

Høringsportalen.  

 

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,  

 

4.        at der, såfremt 1. at-punkt godkendes, gives en tillægsbevilling som en indtægtsbevilling og en udgiftsbevilling på 1,05 mio. kr. (2012 p/l) i 2012 på Teknik- og 

Miljøudvalgets bevilling Ordinær drift, funktion 2.28.11.1, og at Teknik- og Miljøudvalgets ordinære driftsramme forhøjes med merindtægter og merudgifter på 1,05 

mio. kr. (2012 p/l) på funktion 2.28.11.1 i 2013 og frem. 

 

 

PROBLEMSTI LLI N G 

 

Gadehandel i København har  i en lang årrække, i store t ræk, omfat tet  pølsevogne, frugt -  og grøntstader  og f iskebiler.  I  de senere år  

er der komm et  mobilt  gadesalg fra cykler og knallert er  t il,  og der  er  kom met en ny kategor i af faste stader , som opererer  med et  mere 

alsidigt  produk tsor t im ent  – økologiske pølser,  økologiske grøntsager , frugt ju ice mm . Som supplem ent t il det t e har der  været  afholdt  
lej lighedsm arkeder  – ” det  it alienske marked” , ” julemarked i Nyhavn”  og lignende, samt  et  stor t  antal loppe-  og kræmm ermarkeder .  

 

  

 

Med den nye nær ingslov,  som  t ræder  i k raft  1. januar 2012, f jernes k ravet  om , at  alm indelig  handel skal f inde sted fra et  fast  

forretningssted ( en but ik )  næsten fuldstændigt , dog m ed undtagelse af t obak,  alkohol,  sodavand, slik  og l ignende j f.  Nær ingsloven § 
3.  Det  bliver  således i udgangspunktet  lovligt  at  sælge stort  set  alle varer fra f leksible og m idlert idige salgssteder (dog med v isse 

begrænsninger i bym idter og bydelscentre,  j f . Næringsloven § 4) , og der er  derfor  grundlag for at  overveje,  hvad Københavns 

komm une vil t illade, idet  m an fort sat  skal have en t illadelse f ra grund-  eller vejejeren t il sær lig råden over  vej  j f.  Vej lovens § 102. 
Københavns Komm une skal for t sat  vurdere,  hvilke typer  salg m an v il t illade fra offent lig vej ,  hvor der  bl.a. er  t rafikale og 

fremkom m elighedsm æssige hensyn at  tage.  

 

 

LØSNI NG 

Et  af form ålene m ed at  fjerne k ravet  om  fast  for retningssted fra lovgivningen, har  været  at  give personer  m ed iværksæt terånd, 

kreat ivit et  og init iat iv rigdom  let tere m ulighed for  at  realisere deres ideer  og dermed være med t il at  skabe økonomisk vækst .  Det te 
kan foregå med m eget  lav investering og være en m ulighed for personer  med en løsere t ilkny tning t il  arbejdsm arkedet.  

 
  

 
Gadehandel kan eft er  forvalt n ingens vurder ing være med t il at  skabe by liv i bydele, hvor  by livet  ikke er  sær ligt  veludvik let , herunder  

ikke m indst  i udsat t e byom råder .  Byliv bidrager  i høj  grad t i l at  øge kvaliteten af  livet  i en bydel og m edvirker  t il at  skabe t ryghed og 

t r ivsel. Øget gadehandel kan desuden bidrage t il at  løse nogle af  byens udfordringer:  Øge beskæft igelsen ved at  st im ulere handel og 
iværksæt teri,  samt  frem me social integrat ion på t værs af byen  
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Mobilt  gadesalg  

 
Forvaltningen forslår  med ovenstående in m ente, at  udvide den eksisterende ordning for m obilt  gadesalg med m ulighed for også at  
sælge dagligvarer  f ra registrerede m otorkøretøjer .  ( Dagligvarer  er  i nær ingsloven  defineret  som varer,  der forbruges, samt idig med 

at  de bruges. Fx  fødevarer.  Til  forskel fra udva lgsvarer  dvs. varer,  der bliver  ved m ed at  eksistere im ens de bruges, og som  først  går 

t il grunde eft er  en nedslidning.  Fx tekst iler) .  Denne m ulighed har forvalt ningen fået  gentagne forespørgsler på. Det,  der ønskes, er 
mulighed for at  køre eft er  en annonceret  køreplan i boligom råderne og sælge t ake- away m m. Det er dog forvalt ningens forslag, at  

denne ordning ikke – af t rængselsmæssige og parkeringsm æssige årsager – bør t illades i I ndre by . Det foreslås, at  der  knyt tes en 
afgift  t i l t illadelsen t il gadesalg fra regist rerede motorkøretøjer af  samm e stør relse som  den eksisterende afgift  for  mobilt  gadesag i 

I ndre by , uanset  hvor salget  finder  sted.  I  2012 udgør denne k r.  11.528 for henholdsvis første og andet  halvår.  Det  er  forvaltn ingens 

anbefaling,  at  salg af dagligvarer  af  hensyn t il by livet  skal pr ior it eres frem for salg af udvalgsvarer  i m obilt  gadesalg, hvor for  salg af 
udvalgsvarer som udgangspunkt  ikke vil kunne t illades.  

 
  

 
Stader  

 
Det foreslås at  udv ide den eksisterende stadeordning m ed mulighed for at  kunne sælge udvalgsvarer , hvilket  i dag ikke er  t illadt .  På 

grund af Nær ingslovens § 4 om  undtagelse af  bym idter  og bydelscentre,  v il det  dog i praksis fort sat  ikke være muligt  i I ndre by.  
Forvaltningen vil udpege og annoncere en række stadepladser i bydelene, men det  skal også være m uligt  for ansøgere selv at  pege på 

egnede placer inger,  som  forvalt n ingen vil underkaste en normal sagsbehandling om særlig råden over  vejareal.   

 
  

 
Det foreslås desuden, at  udvide den eksisterende stadeordning med m ulighed for f leksible stader , som  stadeholderen kun råder over  

for begrænsede per ioder :  Enkelt e dage, kor tere perioder eller faste ugedage. Ordningen er kendt  i bl.a.  Holland og giver  mulighed for , 
at  m an m ed en meget beskeden investering og risiko kan start e sin egen for retning. For  at  kunne t ilbyde de erhvervsdr ivende den 

bedst  mulige bet jening og administ rat iv t  håndtere m ere f leksible ordninger ,  vil det  være en nødvendig forudsætning at  indføre et  

elek tronisk ansøgningssystem  t il book ing og betaling. Det vil ikke være indenfor lovens ram mer at  t illade fleksible stader  i  bym idter  og 
bydelscentre.  Stadeafgif ten v il b live beregnet pr.  dag t ilsvarende den afgift , der  betales under  den eksisterende stadeordning. (se bilag 

1)  

 
  

 
Forvaltningen anbefaler  ikke,  at  der  gives t illadelse t il salg fra langt idsparkerede køretøjer,  der  har  karakter  af faste pladser , selvom  

der  er m ulighed for det  i  loven. Et  sådant salg v il lægge beslag på et  ikke kont rollerbar t  antal parker ingspladser,  evt . også om natt en 
t il gene for de lokale beboere.  Dett e reguleres med hjem m el i vej lovens § 102.  

 
  

 

 
Markeder  

 
For  at  sty rke handelslivet  i København og skabe byliv i bydele,  hvor bylivet  ikke er sær ligt  veludviklet ,  ønsker forvalt ningen i 

sam arbejde med lokaludvalg, om rådefornyelser  og lokale handelsforeninger,  at  etablere et  gadem arked på forsøgsbasis,  sådan som 
loven åbner mulighed for . Forvaltningen vil opret t e forsøget  i ét  af  de udsatt e byområder , som komm unen har ident if iceret .  Disse er  

Tingbjerg/ Husum,  Bispebjerg/ Nordvest ,  Nørrebro,  Valby/ Vigerslev,  Vesterbro/ Kgs. Enghave og Amager/ Sundby. Byliv  bidrager  i høj  

grad t il at  øge kvalit eten af livet  i en bydel og medv irker t il at  skabe t ryghed og t rivsel. Et  øget  om fang af  gadehandel kan desuden 
bidrage t il at  løse nogle af byens øvrige udfordr inger -  øge beskæft igelsen ved at  st im ulere handel og iværksæt teri,  sam t fremm e 

social integrat ion på t værs af byen.  

 
  

 
Udpegningen af den konkrete lokalit et  og m arkedets udform ning skal ske i forståelse med det  lokale m ilj ø.  Forsøget  v il m aksimalt  løbe 

to år,  og det  v il blive evalueret  ef ter et  år .  Forsøget vil være selvf inansierende gennem  stadeafgifter.  Forsøget  v il m ed fordel kunne 
etableres i samm enhæng med et  af områdefornyelsesprojek terne.  Stadeafgift erne v il under forsøget  være t ilsvarende de afgif ter,  der  

betales under den eksisterende stadeordning.  En endelig fast læggelse af afgift sniveauet  vil ske i forbindelse med evalueringen. 
Er far ingerne f ra udlandet og provinsbyer  med faste t orvedage herhjem me viser , at  m arkedspladsen skal være k raft igt  st yret  fra 

komm unens side, hvi lket  k ræver en fast  bem anding i åbningst iden.   

 
  

 
Succeskrit er ierne v il være, at  markedet bidrager  posit ivt  t il bylivet  og ikke skaber urimelige udfordringer  for  naboer og forvaltn ing.  

 
  

 
Sam let  omfang  

 
På baggrund af forespørgsler fra erhvervsdr ivende på om rådet,  sam t forvalt ningens kendskab t il byens kapacitet ,  skønnes det ,  at  de 
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nye m uligheder  v il betyde, at  der v il blive etableret  ca.  20 -25 nye stadepladser af  10 m ²  i Ydre By.  Det  skønnes på samm e baggrund, 

at  der vil kom m e ca. 20-30 nye sælgere,  som vil drive mobil t  gadesalg fra registreret  m otorkøretøj ,  hvilket  vil medføre i alt  ca.  50 

halvårst illadelser .  

 
Mht.  t il gademarked,  arbejder forvalt ningen m ed at  etablere ét  m arked på forsøgsbasis, hvoref ter behov og m uligheder  vil  blive 

evalueret .  

 
I  bilag 2 f indes en samlet  oversigt  over , hvad der  foreslås t illadt .  

 
   

 
Forvaltningen har  været  i dialog m ed handelsstandsforeningen KCC om  de nævnte in it iat iver,  og KCC har  ikke um iddelbart  haf t  nogen 
betænkeligheder  ved forslaget.   

 

 
 

Forslaget  sendes i 4 ugers høring på hør ingsportalen.  

 

ØKONOMI  

Administ rat ion og t ilsyn af nye stader  og udv idet  m obilt  gadesalg udenfor I ndre By  vil koste 1½  årsværk t il t ilsyn og udstedelse af 

t illadelser ,  ca. kr . 750.000 t il løn,  kontorhold m v.,  samt  50.000 k r.  t il kom m unikat ion. Udgift erne hert il dækkes af  de forventede 

merindtægter,  som  ordningen vil m edføre. Desuden v il udgif ter på ca. kr . 250.000 t il elek tronisk  booking-  og betalingssystem ligeledes 
vil kunne finansieres af de øgede indtægter fra de nye ordninger.   

 

 
 

Forventede  indtæ gter: 

 
 

 

 

                       

 
Forventede  udgifte r:  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Nye stader  med udvalgsvarer:  

 

 

  

 

 
23 stader  á 10 m ²  á k r.  172 x 12 måneder  

 

 
kr.  474.720 

 

 
Mobilt  gadesalg fra regist reret  køretøj :  

 

 
  

 

 
50 halvår lige t illadelser á kr.  11.528 

 

 
kr.  576.400 

 

 
I  alt : 

 

 
Kr . 1 .0 5 1 .1 2 0  
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VI DERE PROCES 

 

Eft er  høringsprocessen vil høringsresultatet  blive forelagt  Teknik -  og Miljøudvalget  samm en m ed ev t .  forslag t il j usteringer.   

 

 
 

 

Eft er  godkendelsen af de vedlagte justerede retningslin jer  for  stader  og mobilt  gadesalg v il j usteringerne blive  publiceret  i 
afgift skataloget og de sær lige inform at ionssider for gadehandel på kom munens hjemm eside. Mulighederne for et  elekt ronisk  booking-  

og betalingssystem vil blive undersøgt,  og hv is det  ret t e system findes,  v il adm inist rat ionen af stadeordningerne blive gjort  m ere 

fleksible.   
 

 

 

  

 
Forvaltningen kontakter  lokale ak tører og sam arbejdspartnere for  at  etablere et  forsøg m ed gadem arked. Før igangsættelsen af 

forsøget , herunder ansæt telse af en markedsadminist rator  vil  Teknik -  og Miljøudvalget  få forelagt  sagen igen.  Forvalt ningen forventer  

at  kunne frem lægge indst illing om markedsforsøg m edio 2012. Både juster inger  og projek t forslag t il gadem arked vi l blive sendt  i 
of fent lig høring på Hør ingspor talen før  ikraf t t ræden.  

 
  

 

  

 
         Hjalte Aaberg 

 
                                                                  / Niels Tørsløv  

 

  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Administ rat ion og t ilsyn 

 

 

kr.  750.000 

 

 

Komm unikat ion  

 

 

kr.  50.000 

 

 

Elektronisk book ing-  og betalingssystem  

 

 

kr.  250.000 

 

 

I  alt : 

 

 

Kr . 1 .0 5 0 .0 0 0  
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BESLUTNI NG 

Teknik -  og Miljøudvalgets beslutning i m øde den 1 2 . decem ber 2 01 1   

 

 

 

I ndst illingen blev udsat .  

[ Til toppen]   

BI LAG 

2011-850940 -  Bilag 3:  Kort  over Bym idter  og Bydelscent re j f.  Kommuneplan 2011  

2011-850935 -  Bilag 4 Ny Næringslov  

2011-850943 -  Bilag 1:  Reviderede retningslin jer for  stader og mobilt  gadesalg  

2011-850944 -  Bilag 2:  Notat:  BAGGRUND FOR JUSTERI NG AF RETNI NGSLI NJER FOR GADEHANDEL OG MARKEDER I  

KØBENHAVN  

2011-851157 -  Bilag 5:  Tidligere vedtagelser om gadehandel  

Rådhuset , 1599 København V : :  Tlf:  33 66 33 66 : :  borgerserv ice@kk.dk : :  www.kk.dk  : :  CVR- num m er  64942212 
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